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Abstrakt

Tato bakalářské práce se zaměřuje na osoby, které prožily mimotělní zkušenosti. Zkoumá

je z hlediska sociální konstrukce reality a zaměřuje se na symbolický jazyk, kterým

konstruují ony reality vyhraněných oblastí významů, do kterých se během svých

zkušeností dostaly. Práce vychází jak z knihy Petera Bergera a Thomase Luckmanna

Sociální konstrukce reality, tak z dalších knih týkajících se mysticismu, lucidního snění,

zkušeností blízkosti smrti, psychedelických látek a šamanismu. Využívá metodu narativní

analýzy a prostřednictvím rozhovorů s respondenty ukazuje vliv takových zkušeností na

konstrukci naší každodenní reality a také na jejich pohled na smrt. Dále se zabývá

souvislostmi různých technik navození mimotělních zkušeností s hloubkou následných

prožitků.

Abstract

This bachelor thesis concerns people who went through out-of-body experiences. It

examines them in the perspective of social construction of reality. It concerns symbolic

language which these people use to describe realities of finite provinces of meanings which

they experience in their out-of-body experience. This thesis is mainly based on the book

from two sociologists Peter Berger and Thomas Luckmann Social construction of reality.

The theoretical part is also based on books about mysticism, lucid dreaming, near-death

experiences, psychedelic substances and shamanism. As a method autor uses narrative

analysis and in interviews with informants he shows how these experiences affect them in

their view on our everyday life and also in their attitude to death. Last thing which this

thesis concerns is the relation between different techniques of induction of these out-of-

body experiences and the depth of these experiences.
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Téma výzkumu

Mou hlavní výzkumnou otázkou je, jak si vysvětlují lidé své spirituální zkušenosti.

Zejména mě bude zajímat rozdíl mezi věřícími a nevěřícími. Myslím, že v průběhu přibude

i jedna další skupina, a to věřící, kteří se nehlásí k žádné církvi nebo nějakému

institucionálnímu náboženství.

Je důležité přesně specifikovat, jaký druh spirituální zkušenosti budu zkoumat.

Zaměřil bych se především na stavy transu a konkrétně na mimotělní zkušenosti

(z anglického out-of-body experience, zkráceně OBE). Budu vyhledávat zejména (avšak ne

pouze) ty osoby, které jsou schopny se do tohoto stavu dostat úmyslně. OBE jsou stavy,

kdy člověk nevnímá hranice mezi sebou a okolím, zkrátka nevnímá, že by byl pouze ve

svém těle. Buď své tělo opustí úplně, nebo se rozšiřuje za jeho hranice, nebo na něj hledí

z jiného místa nebo se cítí být na více místech zároveň. V tomto výzkumu pro mě tedy

bude velice důležité využívat poznatky z psychologie náboženství, neuroteologie a ze

sociologie spirituality.

Hlavní výzkumná otázka

Jaký je rozdíl ve způsobech, kterými věřící a nevěřící zvýznamňují své spirituální

zkušenosti spojené se subjektivním pocitem pobytu mimo vlastní tělo?

Vedlejší výzkumné otázky

Změnil se u těchto lidí po prožití jejich zážitku nějakým způsobem pohled na svou

(ne)víru?

Jaké techniky používají a jak hlubokých prožitků poté dosahují?

Zkoušejí více technik?

Jsou rozdíly mezi navozením transu pomocí drog a bez jejich pomoci?

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Jak tyto zážitky celkově ovlivnily jejich smýšlení o životě nebo o nich samých?

Metodologie a sběr dat

Za výzkumnou metodu jsem zvolil zakotvenou teorii podle Strausse a Corbinové. Spíše

než tvorbu teorie budu používat její postup založený na opakovaných vstupech do terénu a

na neustálém přehodnocování zjištěných věcí a rozvíjení teoretické citlivosti. Jako základ

mé teoretické citlivosti poslouží literatura a mé osobní zkušenosti.

Respondenty budu vyhledávat přes různá internetová fóra, zabývající se tímto

tématem. Některé získám od svých známých. Dále je budu zkoušet vyhledat technikou

nabalování. Dohromady předpokládám osm až dvanáct respondentů, kterým budu slibovat

anonymitu.

Rozhovory budou polostrukturované. Budu mít připravené některé otázky, ale

počítám s tím, že v průběhu výzkumu se budou objevovat další a k respondentům se poté

budu vracet.

Cíle práce

Tento výzkum by měl sloužit k tomu, aby ukázal, jaké jsou techniky uvádění se do transu

v českém prostředí. Jaké jsou více nebezpečné a jaké méně. Také zda je to nějakým

způsobem prospěšné. Zejména by však měl tento výzkum přispět k lepšímu objasnění této

problematiky, protože je to velice staré téma a výzkumů na toto téma je v ČR velice málo.

Také by mohl ukázat, že změněné stavy vědomí nemusí souviset jen s drogami a mohou

přinést i velice pozitivní následky, zejména co se týče seberealizace.

Předpokládaná struktura bakalářské práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska

3. Metody

4. Deskriptivní část

5. Analytická část

6. Závěry

7. Přepisy rozhovorů
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Úvod

Ve své práci se zabývám osobami, které prožily mimotělní zkušenosti. Zkoumám, jak

konstruují tyto reality vyhraněných oblastí významů a jaký k tomu používají symbolický jazyk.

Tyto termíny jsem převzal z knihy Sociální konstrukce realit od sociologů Petera Bergera

a Thomase Luckmanna [Berger, Luckmann 1999]. Dále se zabývám tím, jak se po prožití

takových zkušeností mění jejich konstrukce naší každodenní reality, a také tím, zda mají tyto

zkušenosti vliv na jejich pohled na smrt.

V teoretické části seznamuji čtenáře se základními koncepty výše zmíněné knihy

a definuji samotný termín mimotělní zkušenosti jako subjektivní pocit pobytu vědomí mimo

vlastní tělo. Dále představuji několik možností, jak je možné mimotělní zkušenosti záměrně

vyvolat a také některé, kterými je možné ji spontánně získat, a ukazuji mezi těmito

jednotlivými možnostmi některé významné paralely ohledně prožitků vědomí a jejich

výsledného hlubokého vlivu na jedince. Jde například o prožitek vlastní smrti, oddělení

vědomí od těla a následné prožití nepopsatelného zážitku. V metodologické části popisuji, jak

jsem získal respondenty, jaká byla struktura rozhovoru, a představím cíle práce, které

následně v analytické části zpracovávám.

Zejména tedy zkoumám, jak respondenti konstruují reality vyhraněných oblastí

významů a jaký k tomu používají symbolický jazyk. Velkou část analýzy také tvoří

podkapitola o vlivu mimotělních zkušeností na následnou konstrukci naší reality každodenní.

Dále se zabývám tím, jaké jsou souvislosti mezi různými způsoby navození těchto zkušeností

a hloubkou či mírou následného prožitku. Zde pracuji s pojmy setu a settingu. Poslední

podkapitolu analýzy tvoří zkoumání toho, jaký mají takovéto zkušenosti vliv na pohled na

smrt. V diskusi poté hodnotím limity výzkumu a navrhuji některé další cesty, kterými by se

mohl podobný výzkum ubírat. V závěrečné části shrnuji výsledky svého výzkumu.
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1. Teoretická část

1.1. SOCIÁLNÍ KONSTRUKCE REALITY

Ve své práci budu vycházet z knihy dvou sociologů Petera Bergera a Thomase Luckmanna

Sociální konstrukce reality. Jak napovídá sám název knihy, autoři tvrdí, že realita je sociálně

konstruovaná tím způsobem, že se objektivizují subjektivní významy a procesy, čímž vzniká

intersubjektivní svět naší reality. Sociologie vědění tedy musí analyzovat procesy této

konstrukce, a tedy to, jak je vytvářena objektivní realita pomocí subjektivních významů. Za

realitu považují autoři vše, co je vnímáno okolo nás jako objektivně skutečné, a vědění je

vědomí toho, že to je opravdu skutečné. Také dávají přednost zkoumání toho, jak se utváří

vědění o realitě v každodenním, neteoretickém světě běžných lidí, a ne u odborníků na

myšlení. Každodenní život je naše tady a teď, spojené s uvědomováním si minulosti

a věděním, že existují i ostatní lidé, kteří realitu uchopují stejným způsobem, tedy nakládají

s objekty okolo sebe v čase [Berger, Luckmann 1999].

1.1.1. INTENCIONÁLNÍ VĚDOMÍ

Autoři ve své knize používají termín intencionální vědomí, které je vždy zaměřené na nějaký

objekt, který patří do vnějšího fyzického světa, nebo je součástí vnitřní subjektivní reality.

Tyto různé objekty pojímá vědomí v různých sférách reality, např. moji blízcí vs. postavy ze


[…]


popisují přibližně stejnou realitu, ve které jsou andělé, nebe s dušemi mrtvých příbuzných,

Bůh a všeozařující světlo [Moody 1991]. Naopak z literatury o šamanismu jsem měl pocit, že

se většinou šamani dostávají kamsi do podsvětí, kde to připomíná spíše peklo, nejprve
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zažívají opravdová muka, musí zažít vlastní smrt, a poté teprve mohou komunikovat

s různými bytostmi [Eliade 1997]. Nic takového však mí respondenti nezažili.

Světy, které popisovali, byly srovnatelně příjemné s tím naším, prostor v takových

stavech byl až na výjimky podobný tomu našemu, bytosti, které tam potkali, měly také často

lidskou či zvířecí formu nemálo podobnou té, na kterou jsme zvyklí z našeho každodenního

světa. Moje interpretace těchto zkušeností nemusí být správná, ale myslím, že to může

souviset s tím, že kultury, ve kterých se prováděly výzkumy ohledně zážitků blízkosti smrti,

jsou většinou silně věřící, většinou je tam velmi rozšířené institucionalizované náboženství.

Naopak v šamanských kulturách je často rozšířený animismus a šamani často mluví o tom, že

rozmlouvali s duchy rostlin. A přestože jeden z mých respondentů byl v Peru na

ayahuascovém obřadu s šamanem, který dokonce poprvé dělal takový obřad pro bílé lidi,

a můj respondent viděl nebo cítil jakési entity, se kterými komunikoval, tak to v rozhovoru se

mnou neinterpretoval jako duchy rostlin ani anděly ani nic takového. Řekl, že neví, co to bylo

za entity, ale že by se přikláněl k tomu, že jsou to nějaké součásti jeho vlastního podvědomí.

A rozdíl je podle mě tedy ten, že naše česká kultura je nevyhraněná, co se týče přístupu

k náboženství. Neexistuje zde žádný jednotný názor, který by lidé sdíleli, a každý věří vlastně

tomu, čemu sám chce. To podle mě může být důvod, proč mí respondenti podle svých

interpretací zažívali neporovnatelné zážitky.

Také je tu silně zastoupený materialistický, „vědeckotechnický“, evolucionistický

světonázor, což podle mě má za následek, že všichni mí respondenti k popisu svých

zkušeností používali „vědeckotechnický“ symbolický jazyk. Nebyl to tedy jazyk náboženský,

jogínský, ani šamanský. Symbolický jazyk tedy používali stejný, ale konstrukce jimi

navštívených realit byla jiná.

Dalším tématem, které jsem ve své práci zkoumal, byl vliv mimotělních zkušeností na

konstrukci naší každodenní reality. Zde jsem se celkově zaměřoval na to, jak tyto stavy

respondenty ovlivnily v uvažování o našem světě a společnosti. Téma, které bylo přítomné ve

všech rozhovorech v různých kontextech, bylo to, že v naší společnosti chybí určité duševní

vzdělání, které by pomohlo „uzdravit“ naši společnost. Respondenti se k mimotělním

zkušenostem dostali také svou snahou si toto chybějící vzdělání doplnit a také je mimotělní

zkušenosti utvrdily, že je takové vzdělání nezbytně nutné pro duševní zdraví. Jde například

o instituce klášterů, ve kterých by se člověku dostalo takového vzdělání, aby byl schopen

pracovat se svými psychickými problémy, nebo o instituce „šamanské“, kam by člověk mohl

přijít a zasvěcení lidé by mu pomohli například z jeho psychospirituální tísně či krize.

Respondenti také zastávají názor, že tyto zkušenosti jim značně pomohly v chápání
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jejich identity a poskytly jim vhled do toho, kdo jsou a kdo nebo co nejsou. Tato identita je

následně chápána jako součást nějaké vyšší sítě vztahů mezi veškerým životem. Podobá se

teorii strun z kvantové fyziky, kde zabrnkání na strunu v jedné části vesmíru rezonuje celým

vesmírem. Jde zde o to, že vliv těchto zkušeností spočívá v tom, že si lidé začnou uvědomovat

propojenost vlastní identity s identitami ostatních a to, že všechny dobré i zlé činy rezonují

celou touto sítí, a když konáme zlo nebo projevujeme nenávist, vkládáme tyto činy do celé

sítě vztahů, které jsme sami součástí, a konáme tedy zlo i sami na sobě. Stejně tak konání

dobra a projevy lásky jsou nesmírně přínosné nejen pro nás, ale i pro celou síť života.

Poslední částí mé analýzy je zkoumání vlivu těchto zkušeností na pohled na smrt. Na

začátku výzkumu jsem měl hypotézu, že se pohled na smrt musí dramaticky změnit a že po

zážitku oddělení vědomí od těla a prožití reálně působících zkušeností v „jiné“ realitě by mělo

dojít k zavržení konceptu, který tvrdí, že po smrti nic není a vše skončí. Také jsem ovlivněn

literaturou o zážitcích blízkosti smrti předpokládal, že stejně jako u těchto prožitků se lidé

zcela přestanou smrti bát. Myslím, že jsem se ve svých předpokladech dosti mýlil, protože mí

respondenti si mimotělní zkušenosti se smrtí až tolik nespojují a nevytvářejí si žádná dogmata

o tom, jak to bude po smrti vypadat. Podle nich se může stát cokoliv, a přestože jeden

respondent vyloženě tvrdil, že strach ze smrti nemá, nemůžu to tvrdit o ostatních. Tento můj

předpoklad tedy respondenti vyvrátili.

Na závěr bych chtěl říci, že mi výzkum mimotělních zkušeností přinesl plody značně

přesahující kontext mé bakalářské práce. Dovedl mě k nesmírně zajímavým lidem, vyslechl

jsem neuvěřitelné příběhy a vzdělal jsem se díky němu v širokém spektru různých oborů.

Děkuji všem, co se na práci podíleli a pomáhali mi s ní, bylo mi ctí.
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