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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Natanael Herrmann

Název práce: Konstrukce realit osob ovlivněných mimotělními zkušenostmi

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Grznár

Oponent/tka: Martin Janas

Navržené hodnocení: 1

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle
níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano, ano.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, ano, hojně.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Dobrá a dostačující, autor byl schopen vybrat z mnoha textů na dané téma ty, které jsou pro práci
relevantní a dobře se v nich zorientovat, zároveň si udržel potřebný nadhled.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá a dostačující.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
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Výborná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce je na bakalářskou úrověn zpracována nadstandardně.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autor se od svého původního záměru, který uvedl v tezích, mírně odklonil. To se však dá u tak
náročného projektu pochopit a výsledek je i přes tento odklon velice zajímavý a přínosný.
Dokonce i jako člověk, který se o tuto tematiku sám zajímá a má v ní načteno dost literatury musím
uznat, že mě výsledek obohatil. Fenomén tzv. setu, settingu a sittera je zde nahlédnut mnohem
hlouběji, než je běžné dokonce i v uznávané literatuře na toto téma (např. Peter Stafford –
Encyklopedie psychedelických látek).
Velmi zajímavým je zjištění, jakým způsobem různé kultury interpretují svůj zážitek
s psychedelickými látkami či jinak navozenými mimotělními stavy. Autor uvádí, že zkušenost je vždy
individuální, avšak symbolický jazyk, kterým člověk danou zkušenost popisuje, se odvíjí od
spirituálních přesvědčení vlastních dané kultuře. Zatímco v USA tak lidé vidí biblické výjevy pekla
nebe, démonů a andělů; v Jižní Americe a indiánských kmenech výjevy duchů, zvířat apod.,
v Čechách popisují svou zkušenost pomocí vědecko-technických pojmů. Zajímavou je také odpověď
respondentů, že v Česku chybí jakási insitituce šamanství, která by lidem takovou zkušenost
zprostředkovávala (v psychiatrické léčebně Bohnice se vědecké experimenty např. s LSD nedávno
opět obnovily, avšak k instituci šamanství, jak je popsána autorem, to má pořád daleko, viz. např.
rozhovor na toto téma se sociologem Liborem Prudkým a doktorem Martinem Hollým v MF DNES).

Autor svou prací otevřel zajímavá témata, kterým se v ČR prozatím mnoho pozornosti nedostává.
Rozhovory vedl dobře a pečlivě a velmi upřímně na konci své práce uvedl limity, na které při svém
zkoumání narazil a nedostatky, které práce má. I přesto jsou však její zjištění nejen pro české
prostředí velice zajímavá. Autorovi bych doporučil, aby svou práci přepracoval do formy článku a
pokusil se o nějaký druh publikace.

Celkové hodnocení práce: Výborně
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